岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和４年１１月１５日（火） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

文化創造課

国民文化祭・全国

障害者芸術・文化祭

総務企画係

田中 真美

内線 4133

直通 058-272-8227

FAX 058-278-3529

「清流の国ぎふ」文化祭２０２４
にせんにじゅうよん

ロゴマーク及びポスター原画

 の入賞者が決定しました！

 令和６年度に岐阜県で開催する「清流の国ぎふ」文化祭２０２４（「第 39 回国民文化

祭」及び「第 24 回全国障害者芸術・文化祭」）に向けて、若い世代も含めた多くの県民

への認知度を高め、機運醸成を図るため、大会のロゴマーク及びポスター原画を公募し

たところ、計 1,130点の応募がありました。

 このたび、応募作品の中から、最優秀賞等を決定しましたのでお知らせします。

記

１ ロゴマーク最優秀賞作品(採用作品)

 ＜作  者＞ 喜多 祐子(きた ゆうこ)さん（岐阜市）

 ※そのほか優秀賞として２点を選定

  (別添「優秀賞一覧」のとおり)

２ ポスター原画最優秀賞作品(採用作品)

 ＜作    者＞ 不破 彩心(ふわ あやみ)さん

        （県立岐阜各務野高等学校２年生）

 ＜タイトル＞ 自然の国

 ※そのほか優秀賞として各部門１点を選定

   （別添「優秀賞一覧」のとおり）

  ※部門は、小学生低学年の部、同高学年の部、

   中学生の部、高校生の部の４部門

＜参考＞公募の概要

区 分 ロゴマーク ポスター原画

募 集

内 容

「清流文化の創造」のイメージを

表現するシンボルマークを募集

岐阜県の文化や地域資源などの  魅力を

盛り込んだ、「岐阜県らしさ」が伝わる原

画を募集

応募資格

(対象)

県内に在住または在学の中学生以

上の個人（プロ・アマ不問）

県内に在住または在学する小・中・高校

生（特別支援学校等含む）

賞 最優秀賞１点(賞状及び副賞 10 万円)

優 秀 賞２点(賞状及び副賞 3万円)

※児童・生徒が入賞した場合は副賞相当額

 の図書カードを贈呈

最優秀賞１点(賞状及び副賞3万円分の図書ｶｰﾄﾞ)

優 秀 賞４点(賞状及び副賞1万円分の図書ｶｰﾄﾞ)

※優秀賞は各部門 1点

募集期間 令和４年６月９日（木）～９月９日（金）

応募数 ５０９点 ６２１点

 ◆「清流の国ぎふ」文化祭２０２４の概要◆

 １ 正式名称 「第３９回国民文化祭」「第２４回全国障害者芸術・文化祭」

  ２ 統一名称 「清流の国ぎふ」文化祭２０２４
にせんにじゅうよん

               (両大会をあわせた名称)

 ３ 基本方針

   ①「清流の国ぎふ」の文化力を結集・発信

   ②次世代を見据えた文化芸術の創造

   ③文化芸術で人が輝く共生社会の実現

   ④国民文化の大交流の実現

 ４ キャッチフレーズ

     ともに・つなぐ・みらいへ ～ 清流文化の創造 ～

  ５ 主催者  岐阜県、文化庁、厚生労働省 ほか

 ６ 会 期

   ２０２４(令和６)年１０月１４日(月・祝)～１１月２４日(日) ４２日間

 ７ マスコットキャラクター

   ミナモ（「清流の国ぎふ」マスコットキャラクター）

           ※「清流の国ぎふ」文化祭２０２４の参加者や応援する県民に、

              法被を着た「ミナモ」がエールを送っている姿を表現。

            ※ 青色のラインは、清流の川が輝きながら流れ、未来に向かって

              夢が広がっていく姿を表現。

【ロゴマーク】

栗谷本
くりやもと

　良太
りょうた

さん 桑原
くわばら

　悠吾
ゆうご

さん

（中津川市） （垂井町立不破中学校１年生）

【ポスター原画】

小学生低学年の部 小学生高学年の部

川口
かわぐち

　日名汰
ひ な た

さん 越野
こしの

　さくらさん

（養老町立笠郷小学校２年生） （可児市立土田小学校５年生）

中学生の部 高校生の部

清水
しみず

　希実
のぞみ

さん 川合
かわい

　里奈
り な

さん

（高山市立松倉中学校３年生） （県立岐阜各務野高等学校２年生）

優秀賞一覧